
COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

N. 92 Reg. Gen.  

Del 26.02.2019 

N. 38  Reg. Part.  

del 26.02.2019 

Oggetto: Rinnovo contratto di assistenza tecnica validità triennale 2019/2021 - Affidamento 
diretto alla ditta Maggioli S.p.A con sede in Sant’Arcangelo di Romagna - Impegno di spesa. 
 
CIG: ZF92754E3E 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di febbraio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
GIUSTO DECRETO DI NOMINA CON PROVVEDIMENTO SINDACAL E N. 12 DEL 02.07.2018, 

NEL PROPRIO UFFICIO 
 

 Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 6 del 24 gennaio 2019 sono state assegnate risorse 
finanziarie occorrenti per la gestione dei servizi informatici per Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva; 

 Preso Atto delle precedenti determine di affidamento diretto alla ditta Maggioli Informatica S.p.A. 
inerente assistenza tecnica per i sopradetti servizi; 

 Vista la Legge 114/2014; 

 Vista la Legge 208/2015 art. 1 comma 501 che prevede i potere effettuare acquisti in via autonoma sotto 
la soglia dei 40.000,00 euro; 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 sui contratti sotto la soglia comunitaria, l’art. 32 sulle 
fasi delle procedure per l’affidamento, visto l’art. 37 che prevede al comma 1 si può procedere direttamente 
ed in via autonoma in materia di contenimento della spesa per acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro; 

 Rilevato che in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto rispondendo alle esigenze tecniche organizzative e promozionali del 
Comune; 

 Preso Atto dell’e-mail Maggioli Informatica S.p.A. acquisita al protocollo del Comune al n. 6160 del 
22.11.2018, proposta di rinnovo contratto consistente nella esecuzione delle seguenti prestazioni: 

- fornitura degli aggiornamenti per variazione nei disposti di legge e/o eventuali nuove versioni dei 
programmi installati sull’elaboratore del Comune già in possesso, servizi di assistenza telefonica con numero 
10 linee Hot-line , servizi ed assistenza on-line sul sito maggioli informatica; 

 Considerato che la ditta Maggioli e presente sul MEPA; 

 Preso Atto che la suddetta proposta per le modalità di rinnovo del contratto, offre opzioni diverse inerenti 
la durata, il costo del servizio, opzioni denominate A/1 – A/2 – A/3 le quali si diversificano e nell’importo e 
nella durata; 

 Considerato che l’offerta denominata A/3 per l’importo di €. 3.084,00 più IVA del 22%, per il Comune 
si presenta più rispondente allo stato attuale di rinnovo, in quanto occorre attivarsi all’assistenza tecnica per i 
servizi di Leva, Elettorale, Stato Civile, Anagrafe, in modo da garantire il regolare funzionamento dei servizi 
nell’imminenza di scadenze di ufficio; 

 Tenuto Conto che la spesa totale viene quantificata in €. 11.287,44 comprensivo di IVA per la durata di 
anno tre con decorrenza 01.01.2019 al 31.12.2021; 

 Preso Atto che la relativa spesa di €. 3.762,48 comprensivo di Iva trova capienza nel Bilancio comunale 
all’int. 01.08.1.1003.10018 all’imp. n. 14/2019 del bilancio comunale competenza 2019; 



  Ritenuto di dover procedere all’acquisizione del relativo CIG il cui numero attribuito è: 
ZF92754E3E; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto il vigente O.A. EE.LL. approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale n. 48 
dell’11.12.1991, e ss.mm.ii; 
 Viste le LL. RR. N. 23 del 07.09.1998 e N. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per i motivi esposti in premessa: 

1) Di rinnovare il contratto per la durata di anni tre con decorrenza 01.01.2019 al 31.12.2021 e affidare 
direttamente, alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna Via del Carpino n. 8, 
il servizio di assistenza softwere per anni tre denominato opzione A/3 come da allegato formante 
parte integrante e sostanziale della presente determina, rispondente al numero di contratto 
49889/A/19 per l’anno 2019 per l’esecuzione delle seguenti prestazioni; 

- fornitura degli aggiornamenti per variazione nei disposti di legge e/o eventuali nuove versioni dei 
programmi installati sull’elaboratore del Comune già in possesso, servizi di assistenza telefonica con 
numero 10 linee Hot-line, servizi ed assistenza on-line sul sito maggioli informatica per l’importo 
totale di €. 11.287,44 comprensivo di IVA; 

 2) di impegnare la somma di €. 3.762,48 comprensivo di IVA all’Int. 01.08.1.1003.10018 imp. n. 
14/2019 del bilancio comunale competenza 2019 ed €. 3.762,48 comprensivo di IVA allo stesso 
intervento del bilancio pluriennale per gli anni 2020/2021; 

3) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
               Il Responsabile del Servizio 
                        F.to   Sig.ra Scalisi Anna Grazia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in 
ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 3.762,48 con imputazione della stessa all’intervento del bilancio comunale anno 2019. 

Impegno prenotato n. 14/2019 

Floresta, lì  26.02.2019                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                     
F.to  Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 170 dal 
05.03.2019 al 20.03.2019 

Dalla Residenza Municipale, ____________                                Il Segretario Comunale 

                                        (Dott.____________________) 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

______________________ 


